
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298548

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 27/10/2011 a 25/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 144
Exercício: 2010
Contratado: c.o.s construtora Ltda
Endereço: Av Rio Maria, Bairro: Centro, 80
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PA
Telefone: 9491452817 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIA DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298852
PORTARIA N.º 13456/2011 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 488095/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 12/10/2011, a portaria . Nº 
7122/2011 de 27/05/2011, que  concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, à  servidora Adriana Pinto de Figueiredo,matrícula 
nº 57216756/1, Técnico em Gestão Pública, lotada no 
Departamento de Execução Orçamentária.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/11/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, à servidora Heliana de Fátima Maia Moreira, 
matrícula nº 57202459/2, Auxiliar Operacional, lotada na Divisão 
de Prestação de Contas, em substituição à servidora mencionada 
no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  25 de outubro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 14030/2011 DE 25/10/2011

Conceder,  a contar de 01/11/2011,  Gratificação de Tempo 
Integral,  ao servidor RONALDO LOURENÇO SOARES DE MATOS 
JUNIOR, Matrícula nº 5890636/1, Assistente Administrativo,  
lotado na Divisão de Prestação de Contas , em substituição ao 
servidor GERLEM REBOUÇAS PINTO, matricula nº 54190988/2, 
Assistente Administrativo.

PORTARIA Nº.: 14085/2011 DE 26/10/2011
Nome:ANDERSON JOÃO DA SILVA DIAS
Matrícula:54196677/2 Cargo: Assist. Administrativo
Conceder,  a contar de 01/11/2011,  Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor, lotado na Divisão de Lotação, no município 
de Belém. 

PORTARIA Nº.: 14084/2011 DE 26/10/2011
Nome:PATRICK REIS DE ALMEIDA 
Matrícula: 5890717/1 Cargo: Téc. em Gestão Pública
Conceder,  a contar de 01/11/2011,  Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor, lotado na Diretoria de Recursos Humanos , 
no município de Belém. 

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  14087/2011 DE 26/10/2011

Nome: VITÓRIA DA TRINDADE MONTEIRO 
Matrícula:751723/1 Cargo/Lot.: Servente ref. I/SEDUC
Ceder a SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/11/2011.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.:  307/11 DE 08/09/2011

Nome:EDERSON RENAN PACHECO FARIAS 
Matrícula: 54184928/3 Período:04/09 à 18/10/11 Exercício:2011
Unidade:EEEM. Prof. Anunciada Chaves/Tucuruí

PORTARIA Nº.:  308/11 DE 21/09/2011
Nome:ANAGETE MARCIA BATISTA 
Matrícula: 5228573/3 Período:14/10 à 27/11/11 Exercício:2010
Unidade:EE. Dr. Gaspar Viana/Marabá

PORTARIA Nº.:  325/11 DE 12/09/2011
Nome:REGINA LUCIA DE SOUSA 
Matrícula: 57208986/1 Período:15/09 à 29/10/11 Exercício:2010
Unidade:E. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer

PORTARIA Nº.:  327/11 DE 12/09/2011
Nome:GECEMIRCE IMBELONI MARINHO 
Matrícula: 249386/1 Período:01/11 à 30/11/11 Exercício:2011
Unidade:EMEF. Dr. Raimundo Chaves/Óbidos

PORTARIA Nº.:  330/11 DE 21/09/2011
Nome:LUCINEY MARTINS DE CASTRO 
Matrícula: 57211989/1 Período:26/11 à 09/01/12 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer

PORTARIA Nº.:  332/11 DE 21/09/2011
Nome: ELYSANGELA MARIA SIMÕES BATISTA
Matrícula: 57208978/1 Período:25/11 à 08/01/12 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer

PORTARIA Nº.:  408/11 DE 14/04/2011
Nome: JUSCELINO KUBITSCHEK OLVEIRA TAVARES
Matrícula: 57214801/1 Período: 01/07 à 30/07/11 Exercício:2011
Unidade:E.E.E.M. 21 de Abril/Palestina do Pará 

PORTARIA Nº.:  603/11 DE 23/09/2011
Nome:IVANILDE NASCIMENTO DE SOUSA 
Matrícula: 57214469/1 Período:01/11 à 30/11/11 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Marilda Nunes/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 606/11 DE 23/09/2011
Nome: CARLOS MANOEL FERNANDES
Matrícula: 57204436/1 Período: 01/10 à 14/11/11 Exercício:2009
Unidade:EEEFM. Rio Caeté/Bragança

PORTARIA Nº.:  609/11 DE 28/09/2011
Nome: JOSÉ MATEUS BRITO DA SILVA
Matrícula:678457/1  Período:01/11 à 15/12/11 Exercício:2010
Unidade:EMEF. Benedito Cardoso de Athayde/Tracuateua

PORTARIA Nº.:  614/11 DE 23/09/2011
Nome:JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA MESCOUTO 
Matrícula: 6000592/2 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício:2009
Unidade:EMEF. Benjamin Ramos/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 615/11 DE 23/09/2011
Nome:JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
Matrícula: 510459/1 Período: 01/10 à 30/10/11 Exercício:2009
Unidade:EMEF. Benjamin Ramos/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 618/11 DE 23/09/2011
Nome:DULCIRENE ROMÃO NUNES 
Matrícula: 6317669/1 Período:01/11 à 30/11/11 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Marilda Nunes/Tracuateua

PORTARIA Nº.:  621/11 DE 23/09/2011
Nome: JORDÃO REIS DOS SANTOS CARDOSO
Matrícula: 57196815/2 Período:25/11 à 08/01/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Mario Queiroz do Rosário/Bragança

PORTARIA Nº.:  624/11 DE 23/09/2011
Nome:ANA PAULA RAMOS 
Matrícula: 5774373/2 Período:16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:ERC. Missionárias de Santa Terezinha/Bragança

PORTARIA Nº.: 625/11 DE 23/09/2011
Nome: GILMARA CARLA BARBOSA DA SILVA
Matrícula: 57210119/1 Período:16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. do Patalino/Bragança

PORTARIA Nº.: 627/11 DE 23/09/2011
Nome:VALDECI PEREIRA DE LIMA 
Matrícula:651176/1  Período:01/11 à 30/11/11 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Marilda Nunes/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 630/11 DE 23/09/2011
Nome: CARLENY DA SILVA ARAUJO
Matrícula:57214913/1  Período:01/11 à 30/11/11 Exercício:2011
Unidade:EEEF. Emiliano Picanço/Augusto Correa.

PORTARIA Nº.:  632/11 DE 23/09/2011
Nome:SYANE DE NASARÉ GARCIA DA COSTA 
Matrícula:5476330/3  Período: 16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:ERC. João Paulo ll/Bragança

PORTARIA Nº.: 646/11 DE 26/09/2011
Nome:ANA CLAUDIA MENDES  
Matrícula: 57210165/1 Período: 16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EEEF. Sagrado Coração de jesus/Bragança

PORTARIA Nº.:  655/11 DE 26/09/2011
Nome:ROSENILDE DE MATOS COSTA 
Matrícula:6317790/1  Período:01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Mario Queiroz do Rosário/Bragança

PORTARIA Nº.: 659/11 DE 28/09/2011
Nome:CONCEIÇÃO BORGES DA COSTA 
Matrícula:678058/1  Período:01/11 à 15/12/11 Exercício:2009
Unidade:EMEF Belarmino Lelo/Augusto Corrêa

PORTARIA Nº.: 622/11 DE 23/09/2011
Nome:DANIELE LIMA COSTA
Matrícula: 54196232/2 Período:01/10 à 14/11/11 Exercício:2010
Unidade:ERC. João Paulo ll/Bragança

PORTARIA Nº.:  660/11 DE 28/09/2011
Nome: LUCIANA DE CASSIA BORGES RAMOS
Matrícula:57217485/1  Período: 01/11 à 30/11/11 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Mario Queiroz do Rosário/Bragança

PORTARIA Nº.:  661/11 DE 28/09/2011
Nome:WALERIA NAZARÉ DOS SANTOS MARTINS 
Matrícula: 57210177/1 Período:16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Mario Queiroz do Rosário/Bragança

PORTARIA Nº.:  662/11 DE 28/09/2011
Nome: NAIRE GOMES DA SILVA
Matrícula: 54183690/2 Período: 16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Mario Queiroz do Rosário/Bragança

PORTARIA Nº.:  676/11 DE 15/06/2011
Nome: MARIA NEUMA DOS SANTOS SILVA
Matrícula:6026443/1  Período:16/11 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:4ª URE/Marabá
 

PORTARIA Nº.: 817/11 DE 31/08/2011
Nome:WALDILENE MENDES ROSA 
Matrícula: 54192087/2 Período:31/08 à 14/10/11 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Rio Tocantins/Marabá

PORTARIA Nº.: 835/11 DE 08/09/2011
Nome: ALDJONES ALMINO DA SILVA
Matrícula: 57207451/1 Período:01/09 à 15/10/11 Exercício:2009
Unidade:EEEM. Profª. Izabel Maracaípe/Itupiranga

PORTARIA Nº.: 856/11 DE 09/09/2011
Nome:MAURO ANGELO OLIVEIRA DE ALFAIA 
Matrícula: 57233411/1 Período:14/09 à 28/10/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Plínio Pinheiro/Marabá

PORTARIA Nº.: 861/11 DE 21/09/2011
Nome: MARIA DAS GRAÇAS GURGEL PONTES
Matrícula: 273830/2 Período:01/10 à 14/11/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Pequeno Príncipe/Marabá

PORTARIA Nº.: 935/11 DE 09/08/2011
Nome: MARIA ODETH DA SILVA GOMES
Matrícula: 6026176/1 Período: 01/10 à 30/10/11 Exercício:2009
Unidade:EE. Maria da Glória R. Paixão/Jacundá

PORTARIA Nº.:  507/11 DE 29/03/2011
Nome: CLAUZIRA SANTOS PEREIRA
Matrícula:57214840/1Período:01/02 à 02/03/11 Exercício: 2010
Unidade:EE Moraes Sarmento/Santarém

PORTARIA Nº.: 280/11 DE 15/06/2011
Nome: CLEBSON ANTONIO DA SILVA
Matrícula:57210825/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício: 
2010
Unidade:EEEM. Polivalente/Altamira

PORTARIA Nº.: 433/11 DE 19/09/2011
Nome: ALBINO FORTUNATO DA SILVA
Matrícula:6312098/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício: 2011
Unidade: 10 URE/Altamira

PORTARIA Nº.: 436/11 DE 20/09/2011
Nome: CARMEM LUCIA GOMES DE SOUSA
Matrícula:57208241/1 Período:01/12 à 14/01/12 Exercício: 
2011
Unidade:EEEM. Prof. Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira

PORTARIA Nº.: 457/11 DE 28/09/2011
Nome: HELENA LUCIA PEREIRA DE ABREU
Matrícula:57214333/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício: 
2011
Unidade:EEEM.Prof. Dairce Pedroso Torres/Altamira

PORTARIA Nº.: 027/11 DE 31/01/2011
Nome: WANILDA DE ANDRADE MELO
Matrícula:57208184/1 Período:15/11 à 29/12/11 Exercício: 
2011
Unidade:EEEF Rotary Club/Castanhal

PORTARIA Nº.: 316/11 DE 01/08/2011
Nome: NESTOR DEITOS
Matrícula:599891/2  Período:01/12 à 14/01/12 Exercício: 2011
Unidade:EE Dr. Koury Gabriel Neto/Castanhal

PORTARIA Nº.: 374/11 DE 08/06/2011
Nome: ITALO PALHETA SOUSA
Matrícula:57217627/1Período:01/12 à 30/12/11 Exercício: 2011
Unidade: 8 URE/Castanhal

PORTARIA Nº.: 396/11 DE 02/06/2011
Nome: JOSE CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO
Matrícula:57222686/2 Período:05/12 à 03/01/12 Exercício: 
2011
Unidade: 8 URE/Castanhal

PORTARIA Nº.: 440/11 DE 06/06/2011
Nome: ROSIANE CRUZ DA FONSECA DE FREITAS
Matrícula:5658225/1 Período:18/11 à 01/01/12 Exercício: 2011
Unidade:EEEF Prof. Benicio Lopes/Castanhal

PORTARIA Nº.: 558/11 DE 23/09/2011
Nome: ANA CLARA FREITAS SPESSIRITS FRANCES
Matrícula:57208056/1 Período:26/11 à 09/01/12 Exercício: 
2011
Unidade:EEEM.Remigio Fernandes/Marapanim

PORTARIA Nº.: 604/11 DE 28/04/2011
Nome: MARIA APARECIDA MARINHO BARBOSA
Matrícula:5447470/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício: 2010
Unidade:EEEF Nilza Nascimento/Castanhal

PORTARIA Nº.: 700/11 DE 03/06/2011
Nome: MANOEL SEBASTIAO DA COSTA SENA
Matrícula:484598/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício: 2011
Unidade:EEM.Mª. da Conceição Gomes de Souza/ S Francisco 
do Pará

PORTARIA Nº.: 702/11 DE 03/06/2011
Nome: MARCELA BARROS DA CRUZ
Matrícula:57234119/1 Período:18/11 à 01/01/12 Exercício: 
2011
Unidade:EEEM.Mª. da Conceição Gomes de Souza/ S Francisco 
do Pará


